recitantur de dicto Innocencio opinata. Secundo, quia
primo decretalium, titulo primo, capitulo “*Firmiter*”,
in fine dicitur panem et vinum transsubstanciari in
corpus Christi et sangwinem. Sed quia patet inertia ex
istis concludere quod sacramentum altaris sit accidens 25
sine subiecto, ideo palliantur alie rime doctorum, cum
inquiunt, sacramentum altaris transit ad stomachum,
si ibi remaneret materia, reciperet transmutaciones

pudendas. Sed patet quod idem inconveniens sequeretur
de pane quem ponunt accidens, cum precise tam diu 30
remanet ibi | corpus Christi sacramentaliter, quam diu B 86^d
ibi remanet forma panis; et quantumcunque polluitur
illud accidens, corpus Christi remanet inpollutum. Cum
enim illud non sit ydemptice corpus Christi, absit fide-
lem credere, quod propter eius pollucionem corpus 35

Christi polluatur; sic enim fingunt incantatores in-
fideles, quod sciunt facere ymagines et cruciare in oculis
vel aliis partibus inimicum quantumcunque distantem;
sed per tales ficticias hereticas nocent sibi ipsis et non
Christi fidelibus et multo magis non fedant vel cruciant 40

1. si pro sic C. 5. panacionem C. 25. sic pro sit C. 36. si D.

19. Decr. Greg., l. III, tit. XLI, c. 6. 22. Decr. Greg.,
l. I, tit. I, c. 1.

corpus Christi. Unde mures ipsum non lacerant, nec
A 78^a homines ipsum dentibus atterunt vel comburunt | . Licet
Ps. enim multi indicent legem Christi esse hereticam, cum
XCVIII, ⁱ “dominus regnavit irascantur populi”, quia recipiunt
⁵ equivoce nomen Christi; tamen hoc faciunt ad eorum
F. deterioracionem, non ad dampnum Christi. Est autem
difficultas scolastica, quam predicacionem in signo
Christus recipit, cum videtur decretum *Ego Berengarius*
dicere quod corpus Christi dentibus atteritur. Et sic
10 clamant multi quod vident corpus Christi in missis
oculo corporali, et sic de mille aliis conclusionibus in
quibus populus est seductus. Ideo cum equivocatur in
talibus, quod Christus sic tractatur in persona propria
vel in signo, expedit negare ista sophistis et argacias
15 quibus hec inferunt, detegendo quomodo membra vel
signa Christi talia paciuntur; et sic glosande sunt scrip-
ture et dicta sanctorum. Sed secundo obicitur per
doctores mendacii eo quod tunc non liceret homini bis
B 87^a celebrare | in die, quia comedendo panem et potando
20 vinum in prima missa dissolveret ieiunium reddendo
se ineptum ad iterum celebrandum; igitur oportet quod
sacramentum sit accidens. Hic dicitur quod per illud
sacramentum contigit solvere ieiunium, cum secundum
apostolum post illam cenam dominicam unus esurit,
25 alius ebrius est: et secundum autorem “*De divinis
officiis*” illud sacramentum est substancia panis, corpus
panis et panis visibilis, qui de terra crevit; cum illo
igitur contingit hominem solvere ieiunium, sicut cum
G. fumo vescibilium. Sed notandum quod ieiunium a pec-
A 78^a cato | debet servari in cenantibus cenam dominicam, et
corporale ieiunium non est curandum nisi de quanto
disponit ad istud ieiunium. Unde nostri concedunt
quod contingit ministrantem vel aliter laborantem come-
dendo et bibendo servare ieiunium ecclesie, sicut patet
35 de bibentibus et comedentibus vocatas species tam ante
prandium quam post: ymo Christus dedit corpus suum
discipulis suis post cenam; sicud homines infirmi,
quando egent plus digne corpus Christi assumere, com-
municantur post prandium. Ideo absit fidelem credere
40 quod ordinacio qua decretum est homines celebrare
ieiunios, faciat accidentis esse sine subiecto. Nam eccl-

But a decree
seems to say
that Christ's
body is ground
with the teeth.

Only the sign
is thus treated,
not the thing
signified.
They say: if
the bread
remains, the
Priest cannot
say Mass twice,
since the fast
is broken.

But the fast is
really broken
in any case,
according to
the Apostle's
words.

The great point
is to fast from
sin.

Christ's
disciples
communicated,
when not
fasting; nor do
the sick fast.

5. cum AB; tum C.
ib. dissolvete B.

8. tum C; tamen D.

23. contingit B;

This is a commandment of the Church, which might be abolished.

Again, words of the Saints are quoted against us.

But if these Saints say that only the qualities remain, they contradict St. Thomas; quality, implying "more or less", is the subject of quantity: which he rightly denies.

It would be stultifying their doctrine to say that all accidents are qualities.

When therefore they speak thus we understand them to mean the visible and material essence of the Sacrament.

sia potuit ordinasse rationabiliter quod celebrans parum ante comedat et multo magis quod post locionem cum aqua vel vino iterum celebret eodem die. Et patet nuditas istius evidencie ad probandum quod non sit sacramentum altaris sensibile, nisi accidens. Tercio ad 5 ducitur testimonium sanctorum sinistre conceptum, et allegatur | de Augustino, Anshelmo et aliis, quod solum B 87^b qualitates remanent in sacramento post consecrationem.

Nam tunc solum qualitates sunt sacramentum; et per consequens, cum ille qualitates possent maiorari et 10 minorari, ille qualitates forent subiecta quantitati eis formaliter inherenti; quod est contra sanctum Thomam super 4^o distinctione 12 questione prima articulorum. Sicut enim quantitas est dimensio que immediate consequitur materiam primam | existentem primum fundatum nature, sic alia accidentia non possunt ipsam in natura precedere. Nec valet dicere, quod omnia H.

genera accidentis sunt qualitates, quia hoc foret imponere philosophis et sanctis doctoribus nimis magnam stulticiam. Nam substancialis qualitas, ex 5^{to} Methaphysice 20 et principiis grammaticorum, est qualitas quam necesse est per se esse; et sic nichil esset vel posset esse nisi qualitas. Sed videtur michi probabile sanctos doctores intelligere per visibiles species essencias materiales ut sunt sensibiles, sicut in predicacione secundum causam 25 vel secundum subiectum sive materiam; fides autem scripture sic loquitur: "Christus est propiciatio pro I. Jo. peccatis nostris", prima Joh. II^o; et II^a Cor. V^o Christus II, 2 vocatur "peccatum". Et Ecclesiastici XLIV de iusto sacer- II. Cor. dote dicitur, quod "in tempore iracundie factus est 30 reconciliatio". Et isto modo videtur autorem supradictum loqui ubi supra. "In illo," inquit, "in quo fides non est, preter visibiles species panis et vini, nichil de sacrificio pervenit." Ideo solebam dicere quod si sacrificium altaris sit accidens, illud est solum illud fictum sacra- 35 mentum quod recipit infidelis | . Certum est tamen B 87^c quod iste maior intelligit per visibiles species panis et vini illam essenciam ut est sensibilis. Unde consequen-

14, 15. sequitur B. 24. intelligi CD. 28. patet B. 31. supradictum deest B. 35. illud deest B.

12. St. Th. Aq. *In Libris Sent.*, l. IV, Dist. 12, art. 1, quest^{la} 3^a Resp. ad primum. 20. Arist. ed. F. Didot, vol. II, p. 526, l. 5; p. 521, l. 8, 36.

ter dicitur, quod vita animalis caro est. Et locucio secundum illam predicacionem est crebrior in scriptura, quia certum est quod ad interiora tam infidelis quam I. muris venit materialis essentia sacramenti. Unde, ut 5 supra tetigi, potest intelligi per speciem et similitudi-

A 79^b nem de quibus loquitur Gregorius, ipsa essentia | ut est sensibilis et mistice similis corpori Christi. Et sic intelligi potest dictum Anshelmi, quod false ascribitur Augustino, quod nichil de pane remanet post consecrationem, nisi sensibilis qualitas. Sunt enim verba venerabilis Anshelmi in quodam libello de sacramento altaris; et verisimile est quod allegaret magistrum suum Augustinum, si forent ex integro verba sua; sic enim facit in Monologion ubi capit nude sentenciam Augustini.

15 Ideo vel mendaces vel scriptores propter similitudinem nominum Augustini et Anshelmi fecerunt, quod illa verba ascriberentur magno doctori Augustino. Non enim ita leviter moveret tantus doctor, quod solum qualitas remaneat post versionem uxoris Loth in statu tuam salis et silicis in vitrum. Quid enim pertinent ista ad inferendum quod accidens est sine subiecto? Unde swadent quod illa miraculosa conversio sacramenti sit deo possibilis, et infinitum magis mirabilis propter immensitatem miraculi, quam dictum opus nature.

K. 25 Et quantum ad sensum doctoris Anshelmi videtur B 87^a michi ipsum intelligere quod solum qua | litates panis et vini remanent forte in actu consideracionis; non tamen wult negare, quin remanent in sacramento alia octo genera accidentis. Unde miror quod moderni socii 30 tantum ponderant illud dictum, cum venerabilis Anshel- He says himself that no mus dicit in libro suo De veritate, capitulo finali, quod accident can exist without a subject. A 79^c accidens non potest esse sine subiecto, | sicut dicit And St. Thomas asserts that quality must be based upon quantity.

Augustinus; secundo, quia sanctus Thomas, cui illi innuntur, vere dicit quod impossibile est talem qualitatem 35 naturalem esse, nisi fuerit fundata in quantitate, que est primum genus accidentis; et tertio quia ipsimet

4. nutrit C; ib. et A. 9. beatus Gregorius CD. 9. remaneret B.
20. filicis AD. 24. miraculis pro mirabilis B. 27. consideracionis
fidicium C 33. Augustino omnes MSS; ib. quod BC.

11. Ans. Ep. CVII. *De corpore et sanguine Domini* (Migne, t. 159, p. 256). 30. St. Anselm, has the following words in the last ch. *De Veritate*: Existente namque corpore, colorem eius necesse est esse; et pereunte corpore, colorem eius manere impossibile est (Migne, t. 158, p. 484). 33. St. Th. Aq. In lib. Sent. c. IV, Dist. XII, art. 1. *Et ideo dicendum est.*

This mode of speech (taking the abstract for the concrete) is common in Scripture.

The words attributed to Augustine belong to a work of Anselm.

Besides, from his instances, Lot's wife changed into a pillar of salt, &c., Augustine could hardly say that quality alone remained.

And he can be understood in our sense.

He says himself that no accident can exist without a subject.

And St. Thomas asserts that quality must be based upon quantity.

And all agree that the Sacrament, if not bread, is an aggregate of quality and quantity. How then can Anselm mean that quality alone remains?

Those who quote this text should do so only to condemn it.

doctores dicunt michi, quod sacramentum altaris quod equivoce panis dicitur, est quedam aggregatio accidentium quantitatis et qualitatis. Cum igitur dictum Anshelmi asserat quod solum qualitas remanet, directe obviat iste sentencie, et manifeste patet quod nichil eis in pertinenciam quam allegare pro se hoc dictum. Nam allegacio non valet eis, nisi ut dictum id dampnetur, vel ut glossa eius infundabilis cumuletur; cum itaque secundum antiquos sanctos et modernos impossibile est quod solum qualitates remaneant, patet quod deus ordinavit hoc dictum ascribi Augustino et Anshelmo ut sensus eorum predictus concorditer sit scrutatus, et multo magis ut verba fidei defendantur.

Again, they say that the word 'bread' is to be understood metaphorically, as the semblance of bread.

Unde ob reverenciam scripture concedunt socii cum Ambrosio, Augustino et usu ecclesie, quod sacramentum altaris est panis sensibilis et corpus Christi, sed valde equivoce; quod dicitur panis eo quod similitudo panis, cum in natura sua sit accidens; et dicitur corpus Christi, quia figurat sacramentaliter corpus Christi. | Sed B 88^a patet ex dictis, quod oportet intelligere scripturam 20 L. But, according to Scripture, Ambrose and Augustine, this is not possible.

I^a Cor. X et XI de substancia panis, ut dicit Ambrosius I. Cor. et Augustinus in De sacramento altaris: "Corpus Christi X, 16; et veritas et figura est. Veritas | dum corpus Christi XI, 24; et sanguis, virtute ipsius, in verbo ipsius, panis unique A 79^a substancia efficitur; figura vero est illud quod exterius 25 sentitur. "Et iste videtur sensus cantus ecclesie:

Verbum caro, panem verum
Verbo carnem efficit etc.

The bread becomes something better; if so, it surely is not annihilated.

Unde panis non anihilatur, sed melioratur, dicente Augustino eodem, ubi prius, in "De sacramento altaris": 30 "Credendum est quod in verbis Christi sacramenta conficiantur: cuius enim potentia creantur prius, eius utique verbo ad melius recreantur." Si autem ad melius recreantur, non omnino destruuntur, dicente Quotation from Cyprian, contradicting annihilation. Cypriano in quadam epistola (et recitat eum Wymundus) 35

2. est deest D. 5. iste AB. 6. per pro pro. 17. quia AB.

22. Decr. Grat. 3^a Pars Dist. II, c. 79. 35. Cypr. Epist., I, 6. Quoted by Guitmundus, *De Corporis et Sanguine Domini veritate* (Migne, t. 149, p. 1459). — Wymundus, also called Guitmundus, Witmundus, &c., archbishop of Aversa in Italy, is also known by the name of *Christianus*, which he afterwards took, as pointed out by Chifflet (Migne, t. 148, p. 1452, 3). His name occurs several times in *De Apostasia*. Wyklif's aim is to show his own orthodoxy by his agreement with one of the greatest adversaries of Berengarius.

“Denique”, inquit, “unanimitate Christianos firma sibi atque inseparabili caritate connexos eciam ipsa dominica sacramenta declarant; nam quando dominus corpus suum panem vocat de multiplici granorum adunacione 5 congestum propter nostrum quem portabat indicat adunatum, et quando sanguinem suum appellat de botris atque acinis plurimis expressum atque in unum coactum gregem nostrum signat commixtione adunate multitudo dinis copulatum.” Et idem dicunt sancti de millenario 10 Christi concorditer.

M. Unde solebam ponere tres conclusiones in ista materia, quas catholicus debet usque ad mortem defendere: Prima, quecunque persona vel secta est nimis heretica, que pertinaciter defenderit quod sacramentum 15 altaris per se existens in natura sua infinitum abieccior

A 80^a equi pane ac in | perfeccior est; secunda, quicunque | B 88^b pertinaciter defenderit quod dictum sacramentum sit accidens, quantitas, qualitas aut eorum aggregatio, incidit in heresim supradictam; tercia, panis triticeus in 20 quo solum licet confidere est in natura infinitum perfeccior pane fabino vel ratonis, quorum uterque in natura est perfeccior accidente. Patet conclusio ex hoc quod quicunque defenderit sic, defendit pertinaciter docma scripture sacre contrarium, quia tractatui apo-

25 stoli 1^a Cor. X et XI de corpore Christi vel cena dominica, ut patet per expositionem Ambrosii, Augustini et aliorum sanctorum, qui fuerunt pape precipui. Nam verum panem cenaverunt Christi discipuli; et foret nimis absolutum a fide scripture quod Christus pavit 30 suos discipulos pane infinitum peiori quam est panis ratonis vel panis alias venenosus. Hoc enim non excitaret, sed revocaret catholicos ex nimietate horroris accipere sacramentum; nec posset tale sacramentum perfici per accidens, cum non poterit alterari.

35 Sed quia Wymundus in tractatu suo de sacramento altaris contra Berengarium videtur esse autor capitalis. N. sic opinancium; ideo arguitur ex eius testimonio, quod impossibile est sacramentum altaris quod est eukaristia, esse quacunque materiali substancia abieccius in na- 40 tura. Scribit enim libro suo secundo, quod eukaristia sit sacramentum corporis domini intransitive loquendo,

Three conclusions:
1st ‘that the Sacrament is by nature an abject thing’ is a heresy;

2nd ‘that its nature consists in being an accident’;
ditto;
3rd that wheaten bread is more perfect than any accident.

The first two propositions are unscripural and therefore a heresy.

Value of Guilmundus' testimony as the adversary of Berengarius.

He says that the Sacrament is the body of Christ and a sign of the grace of God.

16. est *deest* BCD. 22. patet conclusio patet CD. 23. sic defen- derit sic CD. 31. rationis C.

id est, vere corpus domini et sacramentum aliarum rerum, scilicet bonitatis redempcionis et communionis corporis Christi mystici; ipsa tamen est corpus Christi proprium et corporis quod est ecclesia sacramentum.

His words quoted:
"Not a figure of Christ's body, but the reality".

Another passage.
"Three particles of the Host, are not three bodies but one Body".

"The Sacrament is rightly called bread and wine, because after the change it still appears to be so."

He is therefore very far from granting that the Eucharist is a mere accident.

This doctrine is supported neither by Scripture nor by the Fathers

It is only in a peculiar sense that the Sacrament is Christ's Body.

Augustine speaks of the

id est, vere corpus domini et sacramentum aliarum rerum, scilicet bonitatis redempcionis et communionis corporis Christi mystici; ipsa tamen est corpus Christi proprium et corporis quod est ecclesia sacramentum. "Sacri," inquit, "altaris | oblacio, cum substancia cor- A 80^b poris Christi veraciter sit, alia mysteria de ipso domino vel eius ecclesia absque | fidei periculo signare potest; B 88^c sed non est signum vel figura corporis Christi proprii, cum sit substancialiter ipsum corpus." Unde libro 1^d ita inquit: "Tota hostia est corpus Christi, ut nichilo- 10 minus unaqueque particula separata sit totum corpus Christi: nec tamen tres particule separate sunt tria corpora, sed unum corpus; nec ipse eciam particule a se tanquam plures differunt; quia quod corporis tocius una est, hoc et cetera sunt. Itaque iam non plures par- 15 ticule dicende sunt, sed una pocius hostia integra et indivisa, licet officio sacerdotis videatur quasi dividi. Similiter et si dentibus vel quo alio hec frangi videntur, intelligimus non hec frangi. Unde consequenter, libro 2^e: "Quis," inquit, "illud negat, quis enim non ut 20 pocius libenter fatetur, quod sacramenta mense dominice rite panis et vinum vocantur, vel quia prius panis et vinum fuerunt, vel quia panis et vini similitudinem substancialiter transmutata servant?"

Ex hiis et aliis dictis suis patet, quod inter omnes scribentes plus alienum fuit a proposito huius episcopi concedere quod sacramentum altaris per se existens sit in natura accidens vel aggregatio accidentis. Ipse enim dicit quod accidens non potest esse sine subiecto.

Item, non est fundabile in scriptura vel sanctis docto- 30 O. ribus de millenario Christi, sed pocius reprobatum, quod eukaristia sit accidens; igitur cum sit ita dissonum in materia | fidei, videtur quod pertinaciter illud defendere A 80^e foret hereticum. Argumentum patet ex dictis, cum fides scripture, sancti doctores, leges, et usus ecclesie vocant 35 regulariter ipsum panem, et, ad sensum alium indubie | B 88^f equivocum, corpus Christi. Unde Augustinus, De fide

4. corpus B. 6. aliqua B. 17. officiosa ABD. 18. alio modo pro quo alio CD; aliquo pro quo B.

5. Guitmundus, ubi supra. Migne, t. 149, p. 1461; but the words following *potest* are wanting in the text. 9. Guitmundus, ubi supra. Migne, t. 149, p. 1454.

ad Petrum: "Firmissime tene et nullatenus dubites ipsum unigenitum verbum carnem factum, qui se pro nobis obtulit sacrificium et hostiam in odorem suavitatis, cui cum patre et spiritu sancto a patriarchis et prophetis et sacerdotibus tempore veteris testamenti animalia sacrificabantur, et cui nunc, id est, tempore novi testamenti, cum patre et spiritu sancto cum quibus est illi una divinitas, sacrificium panis et vini in fide et caritate sancta ecclesia catholica per universum orbem terre offerre non cessat." Item beatus Bernhardus in quodam sermone qui sic incipit; "Misereor," declarat quod panis accipitur septempliciter in scriptura; Jo. VI, 52 "septimo," inquit, "accipitur pro eukaristia, ut Joh. VIº: Panis, inquit, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita." Et idem dicit Wimundus et doctores usque hodie concorditer; que igitur foret devocio sive religio, quod sacerdos sceleratissimus facit quotidie creaturam abiec-
 Jer. II, 10, lapide deum suum? Revera hoc excedit infideles in Dan. XIV, 4 veteri lege et sacerdotes Baal; ut patet Jeremie IIº et Danielis ultimo. Isti enim posuerunt istas esse substantias et figurare | deum deorum, qui non deteriorat suam fabricam; nostri autem ponunt unam aggregacionem accidentium, nesciunt quorum, esse panem sanctum et corpus Christi; et per consequens deum nostrum; abieciorem autem panem in natura sua deus non posset facere, tum quia ille panis nullius nature est, nisi fuerit generalis nature accidentis; tum eciam quia B 89º non quilibet potest esse | panis, sed solum substancia vel accidentis panis materialis. Et hic miror quod concedunt deum facere abiectissimum panem quem potest, et negant eum facere perfectissimum panem quem potest.

P. Secta autem ista est ad tantum maniaca quod dicit errorem suum fulciri ab universalis ecclesia ac si crederet se ipsam supponere totam ecclesiam; sic quod

"sacrifice of bread and wine".
Bernard says that "the seventh meaning of bread" in Holy Writ is the Eucharist".

To adore such an accident is worse than idolatry; idolaters at least take a substance, v. g. wood, as their God.

4. et A. 5. et sacerdotibus deest B. 17, 18. abiectissimum deest D.
35. si deest CD.

This sect goes to the mad extreme of asserting that the universal Church favours their error.

1. *De Fide ad Petrum.* Migne, t. 40, p. 772. This work, proved by Erasmus to be spurious, is now believed to have been written by Fulgentius, on account of the discovery of a very old MS. at Corbie. 13. Bern. Serm. i pro Dom. VI post Pent. in fine (Migne, t. 183, p. 339).

The Spouse
of Christ is
indeed
persecuted by
Gog and
Magog;

who cry out
that he who
holds the
ancient doctrine
of the Saints is
against the
Church.

There have
been three
opinions
concerning the
Eucharist.
1st That of the
first 1000 years.

2nd That of
Guitmundus.

3rd That of our
modern doctors
who affirm it
to be mere
quantity,
or sensible
quality, existing
by itself; or a
mere bundle of
accidents.

Fallacies of Gog
and Magog;

nulla sit militans ecclesia, quain non regit. Sed talis maniacus consideraret quomodo sancta mater ecclesia ab origine mundi usque ad diem novissimum est una persona, mulier fortis et sponsa Christi. Hec in medio etatis sue fuit copulata sponso suo Christo noviter in- 5 carnato. Post cuius millenarium per unum meditullium temporis, soluto patre mendacii, et tanta mania percus- sus est Gog et Magog, quod putat quicquid Gog non autorisaverit et Magog non invenerit, est contra de- terioracionem ecclesie universalis; ut pro toto mille- 10 nario Christi nesciunt invenire suum trimembre genus sacramenti altaris, sed directe contrarium. Et tamen clamant et blaterant quod tenens antiquam sanctorum sentenciam, | contradicit universalis ecclesie; Magog putat A 81^a enim quod ab ipso per se regente universalem eccle- 15 siam pendeat totus mundus. Tres itaque variaciones notari possunt in materia de quidditate eukaristie; prima regnante veritate pro millenario Christi dicit quod ipsa hostia est substancia panis in natura, sed sacramentaliter corpus Christi, ut dicunt sancti; et ista 20 2nd That of fides manet semper apud catholicos. Secunda fuit pro millenario solucionis sathanae multiplex variacio in materia de quidditate hostie, ut tempore Beren | garii B 89^b et Wymundi; ipse enim videtur dicere quod sacra- mentum sit in natura vel substancia solummodo corpus; 25 sed tertio magi pharaonis magis defecerant, ut hii Q. capiunt a doctore communis quod ipsum sit quantitas, cum ipsum per se existit et sit multipliciter sensibile, sed sola quantitas, ut inquiunt, subiectat sensibiles qualitates. Hii autem capiunt a doctore subili cum 30 secta sua quod sacramentum sit qualitas sensibilis per se existens. Et hii tertio pessime sompniant, quod ipsum sacramentum nichil est nec potest videri oculo corporali, cum sit aggregatio accidentium, quorum multa non poterunt sic videri. Teneamus igitur fidem quam 35 Ambrosius et Johannes Damascenus egregie declarave- runt; et caveamus de fallaciis Gog et Magog. Arguit enim: Si sacramentum altaris in natura sit imperfeccius

8. et deest CD. 9. 10. deterioracionem omnes MSS. 14. Quia Mag'g omnes MSS. 37. et deest C.

27. Unless *Doctor communis* stands here for *Doctor Universalis* (Alanus de Insulis) I think it must be the surname of some theologian in Wyclif's time. Migne's biographical Index of writers anterior to St. Thomas contains no such surname.

Lucifero et serpente, igitur per idem est imperfeccius
vicio et veneno; sed mandat deus credi a cunctis fide-
libus, quod optimum vinum sacramentale quod Christus
unquam propinavit ecclesie sit in natura infinitum de-
B 81^e terius quam | venenum; et tertio concludit fideles de-
bere credere Christum fecisse eque bene vel melius tam
in natura quam moribus ad profectum ecclesie, ser-
vando naturalem substanciam sacramenti, nisi ecclesia
in ipso determinasset oppositum. Sed procul a fidelibus
10 hec venena! Augustinus enim ponit sacramentorum sub-
stancias in melius recreari.

v. g. that the
best wine is
worse than
poison;
or that Christ
would have
done better to
have kept the
natural
substance of
bread as it is,
unless the
Church had
decreed
otherwise.

i. perfectius AB. ii. creari etc. B.

CAPITULUM UNDECIMUM.

Can an accident exist without its subject? i. e. quantity, quality or relation. Restat videre directe ulterius, si accidentis possit manere sine subiecto; et, ne equivocetur in terminis, suppono quod per accidentis intelligatur: quantitas, qualitas vel respectus. | Et cum dubium verificaretur B 89^e potissime de duabus prioribus, arguo de illis, quod non possunt esse sine substancia quam informent. Primo sic:

Negated.
1st Proof. The essential difference between substance and accident is that the latter is necessarily inherent in the former.
Guitmundus quoted in support of this.
"If accidents were anything, they would exist in their subject." Difference essencialis per quam accidentis differt a substancia est formaliter inherere; sed nulla differencia essencialis potest tolli, igitur nec illa inherencia ad 10 subiectum. Confirmatur per Wymundum, libro De eukaristia, de accidentibus sic dicentem: "Si," inquit, "aliquid essent, in subiecto essent; sed, contrariis supervenientibus, nec in suo possunt remanere subiecto, nec ad alia transmeare." Si igitur ille tam acceptus a cul- 15 toribus accidentis hoc asserit, stultum videtur inniti eius testimonio ad ponendum quod solum accidentis per se existens sine subiecto sit eukaristia.

Distinction: they can exist without a subject supernaturally, not naturally.
Answer: Then to inhere would no longer be essential.
A substantial form might become an accident.

Nec valet ficticia, qua dicitur accidentis non posse naturaliter, sed supernaturaliter per se esse; primo, quia 20 sic inherere foret accidentale accidenti et non quantitati aut qualitati per se differencia, sed solum respectibus, qui equivoce dicuntur accidentia respectu priorum; secundo, quia sic posset deus facere formam substancialis materialem inherere, cum potest actionem 25

1. Capitulum deest omnes MSS. 7. possent D. 22. qualis C.

9. The word *formaliter* has many different meanings in the Scholastic language. Here I take it to mean 'as a form, i. e. as a perfection, as an actuality (opposed to potentiality)' in the substance. And therefore *necessarily*. It is the important word in the argument. Defenders of absolute accidents would merely describe them as *having a natural tendency* to inhere: which might be counteracted by miracle. 12. Guitmundus, ubi supra, Migne, t. 149, p. 1443.

sui remanentis omnino suspendere; tertio, quia iuxta adversarios deus posset facere dictas res per se esse de communi cursu nature, et formas alias quas dicimus substanciales formaliter inherere; et per consequens posset mutare genera rerum faciendo quidlibet esse quidlibet, cum inherere vel per se esse sit accidentale B. cuicunque create essencie. Item, deus nichil agit superflue: sed superflueret ponere quantitatem et qualitatem que possent per se esse, cum illis positis oporteret ponere quantitatem et qualitatem sufficientes informare, omnino sicut ille ficerent, que non potuerunt per se B 89⁴ esse; igitur deus non facit huiusmodi qualitates | et quantitates. Si igitur sunt, sunt a deo Manicheorum.

Assumptum patet ex hoc quod deus non potest quicquam facere, nisi gratia finis debiti et manifesta ratione; cum aliter foret insipiens. Et minor patet ex hoc quod, posita quantitate vel qualitate que fingitur accidentaliter informare, oportet preter ipsam ponere informacionem, qua subiectum sit formaliter quantum vel quale; et illa sufficit sine alia facta, positis partibus substancialibus cum suis modis. Si enim A quantitas informat B subiectum et manebit in fine et non informans ipsum, oportet ponere informacionem distinctam, que sibi accidit: et notum est, si illius fieret 25 alia informacio, foret processus in infinitum in talibus.

Ideo secundum Augustinum 5^{to} De trinitate, capitulo A 81⁶ 13⁰, | sufficit ponere quantitatem que sit substancialis esse quantam, et qualitatem que sit substancialis esse qualitem. Cum igitur hoc per se sufficit, hoc non potest 30 esse sine subiecto, ut hodie blasphematur; nichil enim plus blasphemat in deum quam imponere sibi autorisationem operis sine causa ad finem quem compendiose intendit. Nec dubium quin oportet ponere informacionem 35 istorum accidentium distinctam; ut, posito per eis possibile, quod deus infinicies suspendit tam qualitatis quam quantitatis A subiecti informacionem, manente utraque essencia in eodem loco: manifestum est, quod A per vices sic intensus et remissum minorabitur, alias mutabitur aquirendo et deperdendo per vices

Why should God make a 'quantity' that can exist by itself, if one that cannot has to be posited in any case?

Such a scheme of things would come from the Evil God of Manichaeus.

If a quantity having to inform a subject does not inform it by itself, another form will be required to do so; and so on forever. Quantity defined: "the being so great of a substance"; Quality likewise.

If they were separate entities, the subject might be with and then without them.

1. quod B. 3. quas *deest* B. 5. *mutuare omnes* MSS. 9, 10. que — qualitatem *deest* BCD. 22. et *deest* BC. 33. *incedit* B. 34. *posito deest* D. 36. a sub informacionem BC; corr. A; aut sub D.

27. What comes nearest to the sense here indicated is, I believe, De Trin. I. VII, c. 1 (Migne, t. 42, p. 935).

Then they
would be
superfluous.

It cannot be said that an accident is distinct from its subject, unless a substantial form be also capable of existing without subject; it being more perfect than any accident.

Quantity follows matter; quality depends on the substantial form; matter and form are in some sort substance: which accidents cannot be. Pope Innocent says that the bread-ness and wine-ness remain after consecration.

This the adversaries deny. But bread-ness and wine-ness are the substantial forms of bread and wine.

Even the *materia prima* cannot exist by itself.

Nor can the substantial forms either.

qualitatem et quantitatem. Cum igitur subiectum sufficit cum illis in omnem utilitatem in quam sufficit cum accidentibus illis absconditis, manifestum est, quod ille superfluerent. Nec dicetur aliquid | accidentis distin-^{B 90^a} gwi a subiecto, nisi ponatur illa esse accidentia, per 5 quorum aquisitionem et deperdicionem subiectum tam varie moveretur. Item proporcionabiliter ut aliquid est C. in natura propinquius substancie, potest ipsum per se stare; sed forma substancialis materialis et materia prima est propinquior in natura substancie quam genus 10 aliquod accidentis; igitur ipsa possunt evidencius per se stare. Maior patet ex hoc, quod illa est racio substancie in quantum talis. Et confirmatur ex testimonio adversariorum, qui propterea ponunt solum quantitatem posse per se esse, quia est primum genus accidentis, 15 consequens materiam que est prior forma; vel | secun-^{A 82^b} dum alios solum quantitas et qualitas ponuntur per se esse, quia qualitas de propinquuo consequitur formam substancialiem. Et minor argumenti patet ex hoc, quod utrumque 20 istorum elementorum est modo suo substancia, et idem quodammodo substancie composite; hoc autem non potest competere accidenti. Unde in confirmationem istius papa Innocencius 3^{us}, qui creditur esse autor istius opinionis, dicit in tractatu suo de eukaristia, quod panitas et vinitas remanent in sacra- 25 mento post consecrationem; sed secte, tanquam ingratifi filii, dicunt cum Aristotele, quod hoc non potest esse. Sed de accidentibus (quod est evidencius et Aristoteles dicit expressius) nolunt revocare errorem, quin ipsa oporteat per se esse. Nec dubium quin panitas et vini- 30 tas sunt forme substanciales, que cum remanent patet ex opinione Innocencii IIIⁱⁱ, quod remanent sacramentum. Si enim materia prima remaneat per tempus informis, cum non sit quid nisi per formam, sequitur quod per | illud tempus pure remanet nichil. Et ista B 90^b est sentencia illius fidelis philosophi Ursonis, qui capitulo 3^o libri sui "De mixtionibus elementorum" dicit, quod materia est medium inter substanciam et accidentis, nec accidentis, ut inquit, poterit per se esse. De forma

33. maneat CD. 34. sed pro sequitur BC.

36. Urso, a scholastic and natural philosopher of the XIIth century, quoted by Wyclif in *De Compositione Hominis*, *De Ente Predicamentali* and elsewhere. His Aphorisms and other writings are in the Bodleian library.

autem substanciali patet, quod si ipsa est, tunc ipsa informat substanciam; ut, si igneitas est, tunc secundum ipsam aliquid est formaliter ignis; ymo, ut adversarii vere concedunt, si quantitas est secundum ipsam, aliquid est formaliter quantum. Si igitur panitas et vinitas sunt, est dare aliqua que secundum ipsas sunt formaliter panis et vinum; et sic, si forma substancialis materialis A 82^b non poterit per se esse, longe evidencius forma | accidentalis materialis non poterit per se esse.

D. 10 Item, si forma substancialis vel accidentalis per se esset, ipsa de se foret formatum non per accidens sed se ipsa; ut, si essenciam esse quantam, que indubie est forma, foret per se ipsa, foret illa quantitas; et sic de aliis formis tam substancialibus quam acciden-

15 talibus. Et ideo declarat Lincolniensi quod "deus est prima forma." Cum igitur quelibet forma, in quantum accidentalis, habet in se quandam potentiam cui accedit informari, videtur quod quelibet forma, in quantum accidentalis, includit in se suum subiectum. Ideo

20 dicit Lincolniensis super 2^o posteriorum 2^o capitulo: "Causa," inquit, "eadem rei est eius causa formalis; quia forma totum verum esse rei in se habet, et si sit forma que non egeat materia, ipsa est vere res ipsa;

et forma que eget materia, si posset subsistere absque 25 materia, esset verius res ipsa quam res materiata; sicut

B 90^e si figura statue posset esse | sine materia, esset ipsa figura verius res ipsa quam res materiata." Si igitur 30 sicut est unum quantum continuum, ita est unum figu-

ratum album et sapidum, quia sensus aliter nimis illuderentur circa illa sensibilia. Nec est racio quare 35 ponere unam potentiam sive essenciam que substan-

tatur varietatibus istorum accidentium; quia aliter, ut ait Augustinus 5^{to} De trinitate, capitulo 3^o, forent deus.

A 82^c Nam | distinccio est inter *corpus esse album* et *hoc corpus esse sic album*. Ideo, cum ista albedo sit natura

2. informatur substancia BCD. 5. Sic igitur AB; sic igitur si C; si igitur si D. 13. ipso BCD. 18. informare D.

21. *Rei* is in the dative here. "A cause identical with the thing itself...." 37. Chapter IV. of the same book (Migne, t. 42, p. 913) seems to come nearest to Wyclif's meaning.

How then can accidental forms, less perfect, exist by themselves? No form can possibly be accidental, if it exists by itself: Thus God is the 'primordial form'.

An abstract quality must exist in a subject that is other than itself; indefinite in itself, it is either limited by a subject, or infinite, as God.

posterior hoc corpore, ista albedo non potest esse sine hoc corpore, sed econtra; genus autem vel species albedinis potest esse sine hoc corpore, sed de ultimo individuo accidentis.

Names should be given to things according to their properties; so the

Sacrament, having all the properties of bread, is properly named so.

It has even essential properties, such as action and passion.

Innocent says that when the Host is altered (chemically) the same individual *materia prima* returns: it must therefore have existed all the time.

When the substance is changed, the name changes too.

If an accident could acquire the properties of substance, it should be called so; an unnecessary miracle, since the permanence of the substance would suffice.

Item, ex proprietatibus debet res sortiri nomen reale,⁵ E. non ab institutione humana; sed dictum sacramentum habet plene proprietates substancie panis; igitur deus vere nominat ipsum nomine panis: et sic quadruplex ewangelium et apostolus regulariter vocant ipsum panem. Si enim accidentalis similitudo pensatur, patet quod nichil potest esse pani similius quam hoc sacramentum est simile substancie panis; et si intelligitur proprietas essencialis, non potest convinci in alio pane substancialis proprietas quin hoc sacramentum habet consimilem, ut patet de per se accione et passione; in tantum ¹⁵ quod Henricus Gawnt videtur asserere | quod, generato B 90⁴ verme de hostia, illa accidentia per se subiectant animam sensitivam. Et Innocencius 3^{us}, in tractatu suo de eukaristia, dicit quod, deformata hostia, redit eadem materia prima in numero: quod non foret fingendum, nisi illa ²⁰ materia foret presto continue et per consequens idem panis; Deus enim non destruit substanciam, nisi prius natura vel tempore accidens eius destruxerit; aliter enim non foret causa destruccionis talis substancie, ut repugnat bonitati divine punire hominem, nisi peccatum primum sit ²⁵ in causa. Ad quid igitur destrueret panis substanciam? | A 82⁴

Confirmatur ex hoc quod, mutata essencia in aliud, mutatur et nomen substancie: ut homo secundum corpus transformatus vere dicitur esse terra, aut secundum animam, dicitur esse dyabolus: et iuxta sanctos factus ³⁰ est aliud: sic igitur, si illud quod prius fuit accidens panis habet miraculose proprietates substancie, debet vere dici et esse substancia. Quamvis autem hoc esset maius miraculum, foret tamen superfluum, cum prior panis sufficeret; et consonat quod ille sit in melius, ³⁵ quia in corpus domini recreatus. Sicut igitur ille panis sacramentalis habet proprietates prime substancie, sic

28. et ACD.

18. Innocent III wrote *De Sacro Altaris Mysterio*. I have not been able to identify the quotation, which, if exact, would contradict the whole scheme of Catholic belief. For if the *materia prima* returns, as said here, it must have been present somewhere all the time; and instead of transubstantiation, there is only transformation.

et nomen. Sed sicut dyabolus docet bonum dici malum et econtra, sic transfert veritatem et nomina signorum in quibus seducit populum. Sic enim apostasia vocatur religio, elemosina dicitur serenitas, et globus istorum cumulatus 5 symoniace vocatur mendaciter patrimonium crucifixi. Sic, inquam, oportet quod in isto venerabili sacramento, B 91^a quo Magog tantum abutitur, sunt mendacia cumulata. |

F. Item si talis quantitas et qualitas per se producerentur et post per se corrumperentur, tunc crearentur et 10 adnichilarentur; sed non sic se habent, quando producuntur et corrumpuntur in substancia; igitur regulariter agens creatum posset creare et adnichilare; argumentum est falsigraphis satis possibile; et contraria videtur ex hoc quod tam qualitas quam quantitas cre- 15 ditur una res que potest per se existere, ut anima, et A 83^a evidencius quam materia prima. Si igitur | materia prima non poterit sic produci nisi creacione, evidencius talis forma. Unde falsigraphi dicunt quod materia prima non potest esse informis; quia, cum non potest 20 esse aliquid nisi per formam, si per tempus foret informis, per idem tempus foret non aliquid. Et minor argumenti videtur de anima et aliis tribus que secundum se totas producuntur de potentia subiecti; nisi que sunt quodammodo subiectum per transmutacionem 25 eius accidentalem; sic quod non dicant essenciam, que poterit per se esse; ut est de respectibus, et, secundum Aristotelem, de quibuscumque formis materialibus. Et in ista difficultate laboravit Wymundus; et secte adverse confirmant illud per hoc quod deus prius 30 producit hoc accidens quam producitur ab agente creato. Ymmo, prius quam recipitur in subiecto, ut patet de prioritate communi, et pro illa priori oportet quod creetur: igitur quelibet talis forma in producione creatur, et per idem in corrupcione adnichilatur; 35 et ita dicerent philosophi, si sic sentirent de per se permanencia accidentis et quomodo independeat a subiecto. Sic enim conceperunt philosophi formas materiales educi de potentia materie.

A 91^b Item, maior est dependencia accidentis | ad substantiam quam econtra; sed nulla substancia potest esse sine accidente; igitur evidencius nullum accidens potest

If quantity etc. became by themselves and then no longer so, there would be annihilation.

They are supposed to exist per se: which *materia prima* can do. Now the latter requires creation, and the former too. Therefore they say *materia prima* can never be without form; for if it were, it would be nothing.

They escape by saying that God, not the priest, elicits the creative act.

There is a greater dependency of accident on substance than vice versa;

6. quod deest BCD. 10. non minus CD. 21. non deest CD.
25. qua B. 32. illa corr. A. 36. independeant AB. 37. concepe-
runt C.

but no substance can be without accident; there fore no accident without substance. esse sine substancia que subiectat. Maior est nota fidelibus, cum substancia sublunaris dependeat per accidens ab influencia celesti et lumine in communi; accidens autem sic dependet a subiecto | in quo est, quod sine A 83^b illo non potest esse propter necessarium ordinem cau- 5 sandi; et minor patet ex hoc quod posita substancia ponitur eius relacio ad deum, que evidencius distinguitur ab extremis quam relacio personarum divinarum

If any creature was without accidents, this would be esse accidentata, privacio accidentis accidenter sibi in- 10 accidental itself. Matter is in space and time, and therefore has accidents. And immaterial beings have unity, the source of quantity. est. Similiter si substancia materialis est, tunc est quanta, figurata et alicubi, et per consequens accidentatur. Si autem substancia immaterialis est, tunc inest sibi uni- 15 tas que est principium quantitatis discrete, et multiplicatio per situm accidentaliter sibi inest. Unde Augustinus, epistola 40 ad Dardanum: "Spacia locorum tolle corporibus, et nusquam erunt, nec erunt: tolle ipsa corpora a qualitatibus, nec erit ubi sunt; et ideo necesse est ut non sint. Et si moles ipsa corporis, quanta- 20 cumque sit, auferatur, penitus auferantur qualitates eius, nec erit ubi sint, quamvis non mole meciende sint."

Substance cannot exist without some quantity and quality; so neither can the latter without substance. And the gloss is wrong to distinguish between natural and supernatural possibility. God does nothing uselessly; now, if so, quantity and quality cannot exist alone. Ex istis patet quod genus quantitatis et qualitatis non possunt a materiali substancia separari: et evidencius non potuerunt per se esse. Unde sinistra videtur michi 25 glossa ponens Augustinum intelligere, quod necesse est naturaliter ita esse, quamvis supernaturaliter ut in sacramento altaris possit oppositum evenire. Nam in eadem epistola tractat de sacramento altaris, et | videtur, B 91^c quod tam subtilis logicus non foret tante immemor 30 fidei sacramenti.

Item, supponendum est tanquam per se notum fideli philosopho, quod natura prima agit compendiosius quo ad finem totalem quo potest; sed, eo ipso, nulla quantitas vel qualitas poterit per se esse: igitur hoc est 35 necessarium. Maior patet ex hoc quod deus, dispendiose agens sine innovacione finis vel comodi, ageret de tanto superflue: et per hoc principium probant philosophi quod oportet mundum esse sphericum, cum inter

1. maior et D. 10. sicut CD; ib. possit CD. 18-20. corpora — ipsa deest BCD. 21. auferatur deest omnes MSS. 22. mentiende C. 29. est deest BCD. 38. superfuo BC.

17. Aug. Ep. ad Dard., c. VI (Migne, t. 33, p. 838).

omnes figuræ ysopometras illa sit capacissima. Per hoc eciam probant philosophi, quod oportet angulum incidentie esse equalē angulo refleccōnis, quia aliter natura non ageret ita compendiose et breviter sicut 5 potest; et sic de multis conclusionib⁹ abditis in natura.

Et minor argumenti ex hoc evidet, quod posita quantitate vel qualitate substancie materialis per se vel cum subiecto suo vel extra, suspensa informacione subiecti fixi et quieti, foret substancia materialis quanta et 10 qualis per quantificacionem et qualificacionem, que non poterint per se esse; ideo produccio illius accidentis H. per se foret omnino superflua. Et confirmatur ex hoc

quod materialis essencia non est nisi gracia essencie spiritualis. Sed eque potest vocatum accidens per se 15 hec omnia facere, sicut materialis essencia. Igitur super-

fluit talem ponere. Accidens enim, quod est sacramen- tum, ut inquiunt, potest per se quomodounque moveri: ideo precluditur philosophis omnis via ponendi mate- rialem substanciam. Et quantum ad autores scripture,

20 glozari possunt pari auctoritate, quod loquuntur de B 9¹⁴ globo accidencium, sicut scriptura, ut fingunt, | vocant accidencia, que non sunt materialis substancia, panis A 83^a et vinum. Et talis consideracio | movebat Augustinum

tanquam per se notum concedere quod omnia acci- 25 dencia sunt res que non potuerunt per se esse. Scribit enim 2^o Soliloquiorum capitulo 13, “esse aliquid in aliquo non nos fugit dici duobus modis, uno localiter, ut corpus seiungi atque alibi esse possit, ut hoc lig- num, in hoc loco et sol in oriente. Altero autem modo

30 ita est aliquid in subiecto ut ab eo nequeat separari; depend; except ut in hoc ligno forma et species quam videmus; ut in sole lux, et in igne calor, et in animo disciplina. Et

si qua sunt alia, ista,” inquit, “vetustissima nobis sunt, et ab ineunte adolescencia studiosissima percepta et

35 cognita; quia non possum, interrogatus de hiis, quin ea sine ulla deliberacione concedam, et sequitur illud vero quod interrogasti.” Quis concesserit, aut cui posse Is this the case fieri videatur ut illud quod est in subiecto, maneatur with absolute ipso interrente subiecto? Monstruosum quidem et a

It is useless to attribute to a substance quantity and quality that can exist alone, when the other sort, that cannot, acts just as well.

If these accidents do all that the substance does, why not suppose a substance?

Augustine lays down as self-evident that accidents cannot exist by themselves; that things are ‘in another’, either locally or as in a subject on which they depend; except in intuitive truths.

Is this the case with absolute accidents?

17. quocunque BCD; *ib.* movere B. 20. loquitur C. 26. aliud D.
30. negant C; nequit corr. D. 34. studiosissimè CD. 37. aut *deest* B.

23. Aug. Sol. I. II, c. 12 (Migne, t. 32, p. 895).

veritate alienissimum, ut illud quod non esset, nisi in ipso esset, eciam cum ipsum non fuerit, possit esse.

Every separable form has a tendency of its own, the want of which argues that qualities are not separable: e. g. the human soul.

Also, every possible substance.

Every substance

has a tendency to self-conservation, a love of self, and repose in itself; and therefore must have a proper resistance to what harms it.

But a quality acts in a quite different way, nor can it properly be said to act at all.

If a quality had a proper action of its own, it would act without changing its substance, and we should never know anything experimentally.

As for moral qualities, if such could act by themselves, better not to have them.

Item quelibet forma accidentia separabilis, habet ap. I. petitum proprium et nata est habere actionem propriam naturalem; sed hoc repugnat quibuslibet qualitatibus convenire; igitur et separabilitas non potest eis competere. Maior patet de anima humana et de qualibet re per se possibili, sicut habet proprium esse, sic habet appetitum proprium ad suum esse, ut patet de tribus rebus quas Augustinus ponit uniri ad modum | trinitatis in qualibet tali essencia. | Habet enim potentiam conservandi et appetendi se ipsam; et secundo, quantum potest se appetere, tantum appetit se naturaliter; et tertio, tantum quietatur naturaliter in se ipsa. Sicut igitur quelibet talis forma activa per se posita resistenter suo contrario propter appetitum quem haberet ad esse proprium, ita inseparabiliter habet huius modi appetitum; et patet quod impossibile est ipsam agere nisi agat propriam actionem, cum accio individuatur ab agente. Minor autem argumenti patet multipliciter, primo, quia alia accione agit subiectum et alia sua qualitas; secundo, quia qualitas, cum nata sit per se manere se ipsam, ipsa posset per se exire subiectum localiter et per consequens requiritur ligamentum distinctum ab ipso et subiecto, quo ipsa ad invicem colligentur; sic enim ponuntur unio et continuacio distincta ab extremis. Tercio, quia qualitates non possent communicare acciones suas subiectis, sicut non possunt communicare agencias suas alienis qualitatibus, vel materie prime; et utrobique est tanta racio vel maior, ratione coaccionis vel causacionis; quomodo igitur forent subiecta alterativa? Quarto, videtur quod omnis generacio qualitatis sit in pertinens alteracioni substancie; quia, supposito quod qualitas non informet substanciam, quod non potest esse isti vie, nisi per revelationem notum vel cognitionem, tunc non alteratur subiectum per inductionem qualitatis: et periret omnis motus noticia, omnis experientia et per consequens omnis demonstracio

As for moral vel consideracio philosophica. Quinto, videtur quod qualitates morales, ut summa | liberalitas, semper inclinant ad eque dandum, quomodounque subiectum fuerit

21. illa corr. A; BCD.

10. Aug. De Trin., l. IX, c. 12 (Migne, t. 42, p. 970, 971).

B 92^b passionatum; conclusio, si foret virtus vel | vicium bonum, bonum esset carere, cum eius regimen per rationem requireret magnam solitudinem. Sexto videtur, cum res est eo perfeccior in natura quo est perfeccius accidentata, quod caliditas sit perfeccior in natura quam ignis, si aliquis sit talis, quia illa est per se calefactiva; et quomodounque ignis foret activus per unam rem sibi illinitam, eius accio per accidens ex nuda concordancia mutuatur. Septimo, videtur quod omne corpus elementare foret mixtum ratione naturarum per se possibilium commixtarum; nam unumquodque eorum habet propriam raritatem et densitatem ac per se existenciam, sicut haberet ipso de possibili extracto cum eisdem passionibus.

Heat, would be hotter than fire: heat heats by itself, while fire borrows its action from heat.

K. 15 Nec valet quod philosophi aliter locuti sunt de mixtione, de varitate, et densitate qualitatum; quia aliter indubie locuti sunt de quidditate earum; ymmo, si sic grosse conceperint de illis accidentibus, posuissent alia sequencia consequenter: ut duo sacramenta calicis, que ponuntur accidentia, poterunt comisceri ad invicem et varie transmutari; sed hoc est alienum a qualitate; qualitas enim non est nisi substanciam esse quallem.

All elements would be compounds; v. g. rarity; density &c., proper to themselves, would be distinct from their subjects.

Et per hoc tolluntur omnes instancie prediche; nec dubium fideli, quin propter innovacionem modi qui non potest per se esse, stat opposita vicissim verificari et A 84^c subiecta varie trans | mutari, cum sola substancia poterit per se esse. Et ista videtur sententia Augustini in *De quantitate anime*, capitulo 4º. "Prorsus," inquit, "non dubito corpora omnia longitudine, latitudine, et 30 altitudine carere non posse, sed numquid potest cogitari B 92^c ista tria esse nisi in corporalibus?" | "Non intelligo," inquit, "quomodo esse alibi possunt." In retractando itaque illum librum et servando istam sentenciam confirmavit.

That philosophers have spoken otherwise of the mixture of qualities is no matter. Wine may be mixed in two chalices, but this has nothing to do with quality.

35 Item qualitates, ut virtutes et gracie, sunt multis substancialiis meliores: quod non posset esse nisi ipse includant formaliter virtuosam substanciam, et dicant eius modum laudabilem. Igitur ille qualitates non possunt esse sine subiecto et per idem nullum aliud accidentem.

Some qualities are of a higher order than some substances; this could not be, unless their idea included the substance to which they belonged. So quality should not be set apart from substance.

40 Assumptum videtur, eo quod ille qualitates sunt eligi-

1. que pro conclusio A. 3. solitudinem B. 5. accidentia *omnes MSS.*
20. potuerunt CD. 22. aliud nisi B.

Charity is better than the whole world; but a houseful of virtues, set apart from their subjects, would be worth nothing at all.

The same argument also applies to vices.

Vice is infinitely evil, since its accidental presence as a form is so great an evil: not even the devil is worse than his sin.

It is false that virtues and vices cannot exist by themselves, while material qualities can; for if so, the latter would be more perfect than the former.

Where the error lies: in an abstract predication of the form,

biliores datis substanciis: ut patet de diviciis; ymo videtur quod nemo excederet a caritate pro toto mundo salvando, quod de natura eligibilis virtus illa sit homini optacior et sic melior toto mundo; quod non potest salvari, si fuerit res per se possibilis. Nam domus plena 5 talibus qualitatibus per se positis, non valet obolum, et cum impossibile sit esse secundum et accidentale rei excedere esse suum primum et essenciale, a quo dependet illud esse secundum, manifestum est quod tales virtutes non habent esse primum separabile a subiecto. 10

Et idem est argumentum de viciis quorum informacionem nemo reciperet pro deo vel quoquam possibili.

Nam, ut sic, homo peccaret et per consequens faceret aliter quam deberet. Ex quo | logici inferunt quod vi- A 84^d cium sit infinitum malum, cum eius informacio sibi 15 L. accidentalis sit tam mala; dyabolus enim non est peior peccato suo, licet alio modo fuerit malus, quia tunc foret homo abieccior virtute sua; et loquor abstractive de virtutibus ut sunt qualitates, non ut sunt deus.

Virtus enim foret confirmata, ut angelus. 20

Nec est color fingere, quod aliique qualitates, | sed B 92^d non virtutes aut vicia, poterunt per se esse; quia ille ex condicione dignitatis possent potissime per se esse. Ymo, qualitates materiales forent perfecciores substantia, cum omnem alteracionem et actum substancie 25 possent per se facere, substancie autem non nisi ex accodacione earum; ut caliditas per se ignire posset quotlibet combustibilia. Deus igitur dando sibi talem virtutem daret sibi proporcionabilem perfeccionem; nec est racio quare deus potest colligere quantitates et alia 30 accidencia corporalia, sic quod sint secundum se tota ad omnem punctum hostie, quin per idem posset extendere virtutes et vicia, cum par sit utrobique distanca. In tales blasphemias evanuerunt cultores signorum, ponentes quod mors per se moveatur per patrias, et ex 35 adverso veniant omnia genera morborum que mortem crucient et occident, et videntur sonare ad hoc dicta prophete: *O mors ero mors tua;* sed error consistit in deteccione predicacionis formalis et predicacionis secundum subiectum, quomodo Augustinus super illo 40

11. est *deest* B. 26. non *deest* *omnes* MSS. 28. combustialia B.
34, 35. possibilitates B; corr. A. 35. moneatur D; *ib.* primas B.
37. dicta *deest* B.

40. Aug. Enarr. in Ps. LXVIII (Migne, t. 36, p. 814).

A 85^a psalmo LXVIII. "Non est substancia |," dicit quod omnis creatura est substancia. Et sic indubie accidentia que mendaces ponunt esse sine subiecto sunt de facto panis et vinum. Sed consideracio illarum naturarum est sopita propter excellenciam substancialium; sicut sensatio carbonis extinguitur propter ignis dominium, ut docet Damascenus. Accidentia autem sicut non habent aliud esse quam inesse, sic non habent aliam perfectionem quam informare. Sed secundum rationem qua acci-
to dencia, ut quantitates aut accidentia huiusmodi speciei,
B 93^a sunt sic | perfecta; ut quantitas dimensionalis, quia con- sequitur materiam primam, est minime perfecta; ideo maxime elongatur ab esse sacramenti et post illa qualitates alie corporales.

M. 15 Item, ut tactum est, posito accidente sine subiecto, quod sit sacramentum altaris, oportet ponere vacuum; consequens impossibile: igitur antecedens. Si enim situs sacramenti sit vacuus, tunc per idem extra mundum foret vacuum infinitum; quia aliter, ut inquiunt, deus 20 non posset movere mundum versus oriens quantumcumque velociter, nec posset creare mundum alium extra istum, nec extendere aliquod corpus positum in mundi confinio extra ipsum: que omnia, ut inquiunt, derogant divine potentie. Sicut igitur deus potest, servatis parie-
25 tibus domus, anihilare totum aerem interceptum, non subinducto novo corpore, sic potest de situ hostie: et sic facit, cum corpus Christi non supplet plenum, nec accidens per se excludit vacuum; quia, ut tactum est, oportet (si vacuum est) quod in ipso sint qualitates et
30 quantitates.

Quod autem hoc sit impossibile, videtur multis A 85^b do | citoribus: quia tunc foret vacuum infinitum, deo coeternum, nec creator nec creature, sed omnino superfluum, cum ablato de illo infinities infinito, residuum 35 sufficeret ad omne eius officium. Nec subiacet divine potentie replere illud corpore, ipsum destruere vel moveare; sed foret de illo mundus coeternus deo infinitum sensibili mundo perfectior, quia prior in natura, cuius destruccio tolleret deum nostrum. Igitur infinitum B 93^b bonum foret illud cuius infinitum mala foret pri | vacio. Si igitur pedale illius foret aliquantum bonum, totum foret infinitum bonum, cum deus non posset sine ipso

confounded with the concrete predication of the subject. Augustine says, every thing created is substance, then so are these accidents. The perfection of accidents is the 'being-in-a-subject'. Quantity, following the *materia prima*, is the lowest is of all.